
quinta-feira, 02 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
LOTAÇÃO    :  URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 19.07.05 a 18.07.08
PERÍODO     : 02.07.09 a 31.07.09  (30) dias.
Port:  nº. 018/18.06.09 - CONCEDER
NOME           : MODESTO GONÇALVES DE SOUZA
MATRICULA : 5145155-14
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CS. SANTO ANTONIO DO TAUÁ
TRIÊNIO       : 02.07.99  a 02.07.02
PERÍODO     : 01.01.09  a 01.03.09  (60)dias.
TORNAR SEM EFEITO:
Port. 372/01.07.09 - TORNAR S/ EFEITO as Férias da 
servidora GLORIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA = 
54182692-2, do mês de Julho/09 Ex: 08/09, concedida 
através da Port. Col. 296/08.06.09, publicado no DOE 
31.448/26.06.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 01.07.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11392
Nº TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONVÊNIO: 308/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e  a 
Prefeitura Municipal de Baião.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de sistema de 
abastecimento de água.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 148.499,80
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATURA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Helius Cezar Tocantins de Souza 
- Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A -Prorrogação de Vigência, 2º 
T.A -Prorrogação de Vigência, 3º T.A - Prorrogação de Vigência, 
4º T.A -Prorrogação de Vigência
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11395
Nº TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONVÊNIO: 369/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e  a 
Prefeitura Municipal de Baião.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de PSF na localidade de 
São Joaquim de Itaquara.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 124.536,44.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATURA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Helius Cezar Tocantins de Souza 
- Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A -Prorrogação de Vigência, 2º 
T.A -Prorrogação de Vigência, 3º T.A - Prorrogação de Vigência, 
4º T.A -Prorrogação de Vigência
portaria
Número de Publicação: 11380
PORTARIA Nº 677 DE 12 DE JUNHO DE 2009.
O Diretor do 9° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando, os  termos do parecer da AJUR/SESPA, 
exarado nos autos do processo
n° 86722/2009;
CONSIDERANDO a Portaria n° 412, de 14 de maio de 2008.
R E S O L V E:
I-                    Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma 
do art. 199 da Lei n° 5.810/94 através da Comissão, composta 
pelos servidores JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Engenheiro 
Sanitarista, matricula n° 94579/1, JORGE ALUISIO COELHO 
COSTA, Medico Veterinário, matricula n° 270717/2, ALDENORA 
GOMES DE SOUSA GAMA, Enfermeiro, matricula 78654/1, para 
sob a presidência do primeiro, apurar a irregularidade funcional 
(abandono de cargo) pratica pelo servidor FERNANDO PEDRO 
FERREIRA BASTOS, conforme descrito nos autos do processo 
em epigrafe.
II-                                   A Comissão deverá concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo Maximo de 60 
(sessenta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Em 12.06.2009.
EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA
Diretor do 9° Centro Regional de Saúde

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 638/18.06.2009, QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA IVANEIDE LEAL ATAIDE 
RODRIGUES, A PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
ENFERMAGEM, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: no período de 01 de Março de 2009 a 01 de 
Dezembro de 2011
LEIA-SE: no período de 01 de Março de 2009 a 31 de Dezembro 
de 2011
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.449/29.06.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO 
Número de Publicação: 11343 
Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 003/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e  a 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
OBJETO DO CONVÊNIO:   Repasse de recursos para compras 
de medicamentos destinados ao tratamento dos apenados do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.291.800,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 25/06/09 a 25/09/09.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Maria Sílvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de Vigência.
portaria
Número de Publicação: 11263
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 635/09  - 16.06.09
NOME            : ARGEMIRO DA ROCHA MENDES
MATRICULA   :721468
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       : 15.05.09 a 16.06.09 (37) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.450/30.06.09
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 356/22.06.09 - CONCEDER
NOME           : ENEIDA DO SOCORRO BANDEIRA RIBEIRO
MATRICULA : 5139759-2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS
TRIÊNIO       : 02.07.02 a 01.07.05
PERÍODO     :  06.07.09 a 04.08.09  (30)dias.
Port:  nº. 365/22.06.09  - CONCEDER
NOME           : REGIANE MIRANDA ARNUND LOPES
MATRICULA : 54189326-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.02.05 a 24.02.08
PERÍODO     : 02.04.09 a 31.05.09  (60) dias.
Port:  nº. 368/29.06.09 - CONCEDER
NOME           : NIRLANDO PEREIRA MARQUES
MATRICULA : 81795-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
TRIÊNIO       : 22.08.04 a 21.08.07
PERÍODO     : 01.07.09 a 29.08.09 (60) dias.
Port:  nº. 315/19.06.09 - CONCEDER
NOME          : MARIA REGINA FERREIRA DE ALMEIDA
MATRICULA : 871651-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       : 29.02.96  a 28.02.99
PERÍODO     : 01.07.09  a 29.08.09  (60)dias.
Port:  nº. 316/19.06.09  -  CONCEDER
NOME           : MARIA REGINA FERREIRA DE ALMEIDA
MATRICULA : 87165-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       : 29.02.99 a 28.02.02
PERÍODO     : 30.08.09 a 28.10.09  (60) dias.
Port:  nº. 317/19.06.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA REGINA FERREIRA DE ALMEIDA
MATRICULA : 87165-1

CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :  29.02.02 a 28.02.05
PERÍODO     : 29.10.09 a 27.12.09  (60) dias.
Port:  nº. 362/24.06.09 - CONCEDER
NOME           : DEANE VELOSO DE CARVALHO
MATRICULA : 5167477-1
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : 12°CRS
TRIÊNIO       : 02.01.00 a 01.01.03
PERÍODO     : 01.05.09 a 29.06.09  (60)dias.
Port:  nº. 363/24.06.09 - CONCEDER
NOME           : DEANE VELOSO DE CARVALHO
MATRICULA : 5167477-1
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : 12°CRS
TRIÊNIO       : 02.01.03 a 01.01.06
PERÍODO     : 30.06.09 a 28.08.09 (60)dias.
Port:  nº. 364/24.06.09 - CONCEDER
NOME           : DEANE VELOSO DE CARVALHO
MATRICULA : 5167477-1
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : 12°CRS
TRIÊNIO       : 02.01.06 a 01.01.09
PERÍODO     :  29.08.09 a 27.10.09  (60)dias.
Port:  nº. 359/24.06.09 - CONCEDER
NOME           : DURVALINA SERRÃO PINTO
MATRICULA : 5146658-1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
TRIÊNIO       : 02.07.96 a 01.07.99
PERÍODO     : 15.06.09 a 13.08.09  (60)dias.
Port:  nº. 360/24.06.09 - CONCEDER
NOME           : ELIETE SANTOS DE OLVEIRA
MATRICULA : 97250-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 01.10.96 a 30.09.99
PERÍODO     : 01.07.09 a 30.07.09  (30)dias.
Port:  nº. 361/18.06.09 -  DETERMINAR
NOME           : ELIETE SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 97250-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 01.10.96 a 30.09.99
PERÍODO     : 01.09.09 a 30.09.09  (30)dias.
Port:  nº. 357/22.06.09 - CONCEDER
NOME           : ELZA MARIA DA SILVA FRANÇA
MATRICULA : 727229-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       : 13.06.97 a 12.07.00
PERÍODO     : 01.07.09 a 29.08.09  (60)dias.
Port:  nº. 320/19.06.09 - CONCEDER
NOME           : PATRICIA DA CUNHA NASCIMENTO
MATRICULA : 54185757-2
CARGO        : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 19.07.05 a 18.07.08
PERÍODO     : 01.07.09 a 30.07.09  (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO:
Portaria n° 429/08.05.09

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 113/02.02.2009, 
publicada no DOE: 31.354/06.02.09, que determina 30 
dias de Licença Premio para o servidor SERGIO LUIZ 
VASCONCELOS DO VALE, matrícula 5638453-1, lotado na 
URES REDUTO, no período de 02.02.2009 a 03.03.2009.
TORNAR SEM EFEITO:
Portaria n°307/16.06.09
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 256/13.05.09, que 
concedeu dois (02) meses de Licença Premio, correspondente 
ao Triênio de 01.03.97 a 28.02.00, no período de 01.06.09 a 
30.06.09, no total de trinta (30) dias, do servidor JUVENAL 
DOS SANTOS SOUZA, matrícula n° 724807-2, lotado no 
Departamento de Controle de Endemias.
TORNAR SEM EFEITO:
Portaria n° 308/16.06.09
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 257/13.05.09, que 
determinou um (01) mês de Licença Premio, correspondente 
ao Triênio de 01.03.97 a 28.02.00, no período de 03.08.09 
a 01.09.09, no total de trinta (30) dias, do servidor JUVENAL 
DOS SANTOS SOUZA, matrícula n °. 724807-2, lotado no 
Departamento de Controle de Endemias.


